
6th week. Conversation: Compare things and people. Discuss the weather. 

Grammar: Comparativ and superlative of adjectives and adverbs. 7th week:. 

Revision. Medical Czech: Pain (L6). 
 

Komunikace a … 

Pocit = feeling 

Včera jsem měla POPRVÉ (for the first time) nursing. 

To bylo těžké. 

Kolikátého je dneska. 

 

Porod = delivery 

VOUSY = BEARD 

HLOUPÝ = STUPID 

 

Kdo je lepší? Muži nebo ženy? Proč? 

Muži jsou lepší, protože nerodí děti. 

Muži jsou horší, protože nemůžou mít děti. 

 

České jídlo je nejlepší, když chcete rakovinu tlustého střeva. 
České pivo je nejlepší (možná?), ale nejlevnější. 

Dalešické pivo. 

Brněnské pivo je nejhorší. 

 

 

 

 Kdy jste poprvé pil pivo? 

 Kdy jste poprvé učil češtinu? V roce 2002. 

 ¨Kdy jste poprvé jezdil na kole? Když jsem měl 3 roky. (????) 

 Kdy jste poprvé letěl letadlem? V roce 2006:??? 

 Kdy jste byl poprvé opilý (drunk). V roce 1994. 

 … kouřil marihuanu? V roce 1995.- 



 

 

— žlutá kniha, p. 164 (observe and learn about comparative forms) 

— 164/1 

— 164/2 

1) Create comparative and superlative forms, use it in sentences by example. 

Observe and learn irregular forms. 

Vzor: kvalitní > kvalitnější. > Lada je kvalitní auto, ale Mercedes je kvalitnější. 

1. Dobrý – lepší 

2. Velký  – větší 

3. Malý – menší 

4. Špatný – horší 

5. Drahý – dražší 

6. oblíbený – oblíbenější 

 Můj nejoblíbenější zpěvák/zpěvačka? 

 Spisovatel/ka – Karel Gott. 

7. Ošklivý (ugly) 

8. Známý – známější 

9. Sebevědomý – sebevědomější 

10. zábavný – zábavnější 

11. blízký – bližší 

12. přísný – přísnější 

13. hodný  – hodnější 

 

2) Pracujte ve dvojicích. Porovnejte své spolužáky. Používejte různá adjektiva. 

Vzor: Petr je starší než Pavel. Ale nejstarší je Jiří. 

—  

4) Pracujte podle vzoru. 

Vzor:  Chtěla bych ten menší (< malý)slovník. 

1. Máme ___________ (dobrý) auto, než má náš šéf. 

2. Máš dnes ___________ (krátký) kalhoty než obvykle. 

3. Alpy jsou ___________ (vysoký) než Krkonoše. 

4. Chci platit ___________ (nízký) nájem, než platím teď. 

5. Anatomie je mi ___________ (blízký) než histologie. 

6. Preferuju ___________ (dlouhý) kalhoty. 

7. Je to ___________ (špatný), než jsem čekal. 

8. Pavel je ___________ (chytrý), než jsem si myslela. 

9. Můj kolega je ___________ (pomalý) než já. 

10. Češi jsou letos ___________ (úspěšný) v hokeji než Poláci. 



5) Pracujte podle vzoru. 

Vzor: Máme nejlepší (dobrý) hokejisty. 

1. Studujou na ___________ (známý) univerzitě ve střední Evropě 

2. Sněžka je ___________ (vysoký) hora v České republice 

3. V češtině byl ___________ (dobrý) ze třídy. 

4. Bruce Willis je můj ___________ (oblíbený) herec. 

5. Jaký film je podle tebe ___________ (dobrý) na světě? 

6. ___________ (drahý) obchody v Praze jsou v Pařížské ulici. 

  

6) Srovnejte následující údaje. Pracujte podle vzoru. 

Vzor: Filip měří 160 cm, Karel měří 180 cm. (malý, vysoký) > Filip je o 20 centimetrů menší než Karel. 

Karel je o 20 centimetrů vyšší než Filip.  

a) Džíny stojí 1100 Kč, tričko stojí 400 Kč. (drahý, levný) 

— Džíny ______________________________  

— Tričko ______________________________  

b) Petrův kufr váží 20 kilo, Zuzanin kufr váží 12 kilo. (těžký, lehký) 

— Petrův kufr ______________________________ 

— Zuzanin kufr ______________________________ 

c) Sněžka je vysoká 1602 m, Říp je vysoký 456 m. (nízký, vysoký) 

— Říp ______________________________ 

— Sněžka ______________________________ 

d) Ondrovi je 27 let, jeho bratrovi je 30 let. (mladý, starý) 

— Ondra ______________________________ 

— Ondrův bratr ______________________________ 

e) Amazonka je přibližně 6670 km dlouhá, Vltava je 430 km dlouhá. (dlouhý, krátký) 

— Amazonka ______________________________ 

— Vltava ______________________________ 

f) Gepard běhá rychlostí až 110 km/h a tygr běhá rychlostí až 60 km/h. (rychlý, pomaý) 

— Gepard ______________________________ 

— Tygr ______________________________ 

g) Tomáš vyhrál na závodech zlatou medaili, David stříbrnou. (dobrý, špatný) 

— Tomáš ______________________________ 

— David ______________________________ 

  

 

  



7) Create comparative and superlative forms, use it in sentences by example. 

Observe and learn irregular forms. 

Vzor: Jirka překládá pomalu. Kateřina překládá ještě pomaleji. Nejpomaleji ze všech ale překládá 

Pavel 

1. dobře > lépe 

2. špatně > hůře 

3. dlouho > déle 

4. brzo > dříve 

5. moc > více 

6. málo > méně 

7. vysoko > výš 

8. draze > dráž 

9. daleko > dál 

10. + ji 

11. rychle > 

12. krásně > 

13. pozdě > 

14. správně > 

15. chytře > 

16. levně > 

17. teplo > 

18. vesele > 

19. smutně > 

20. moderně > 

Homework 

— study weather vocabulary (yellow book p. 170) 

— report about the weather during the weak (3 days) in past tense 

— finish the unfinished exercices (more in IS) 

 


